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Om Botox fortæller behand-
leren, at der kommer et
prik, som fjerner dine ryn-
ker. Men ingen beretter, at

dine følelser også kan blive påvirket. 
Sådan lød essensen af en dialog

mellem radiovært Huxi Bach og den
tidligere formand for Etisk Råd, filosof
Jacob Birkler, i DR-radioprogrammet
“Ubegribeligt”.

Humlen er, at forskning antyder, at
det udglattende stof botulinumtok-
sin, kendt som Botox, der bliver sprøj-
tet ind i huden, kan mindske evnen til
såkaldt facial feedback – en teori, der
handler om, at ansigtsmuskulaturens
aktivitet spiller en rolle i regulering af
vores følelser. Det blev blandt andet
undersøgt i tidsskriftet Emotion, lige-
som et videnskabeligt studie i Scienti-
fic Reports fra 2018 viser, at Botox kan
påvirke humøret.

Plastikkirurg Jens Jørgen Elberg fra
privathospitalet Amalieklinikken kal-
der især unges langvarige brug af Bo-
tox bekymrende på grund af behand-
lingens evne til at påvirke vores ud-
veksling af følelser. 

“Det er virkelig følsomt det her, for
andre læser jo dit ansigt og giver ube-
vidst respons – og præcis gensidig ud-
veksling af følelser risikerer at gå tabt,
hvis du for eksempel ikke er i stand til
at smile med øjnene pga. Botox,” siger
han og gør igen især opmærksom på
de unge: “Her vil jeg gå så langt som til
at sige, at de kan miste noget af det fø-
lelsesliv, der er så væsentligt ved kon-
takt mellem mennesker.”

Det taler vi muligvis for lidt om. Til
gengæld har vi talt i overflod om,
hvem vi synes der har fået for meget,
ikke kan styre sig og er endt som ui-
genkendelige. Alt sammen noget, der
for det første hører hjemme i afdelin-
gen for smag og behag, for det andet er
andre uvedkommende og for det tred-
je er umoderne at kommentere. Hvad
der til gengæld er både moderne og
vedkommende at tale om, er vigtighe-
den af grundig varedeklaration og
transparens – og her tyder studier og
fagerfaring på, at en genopfriskning
er tiltrængt, når det gælder tidens to

absolut mest benyttede injektionsbe-
handlinger: Botulinumtoksin, som
virker udglattende ved at lamme
musklerne, og fillers som for eksem-
pel Restylane, der som begrebet anty-
der giver fylde.

Mere end midlertidig
I forhold til fillers viser det sig, at mid-
lertidige fillers ikke er så midlertidige
som først antaget – de kan nemlig bli-
ve i huden i årevis. Et opkald denne
uge til tre af landets største klinikud-
bydere af fillers giver et nogenlunde
enslydende svar på spørgsmålet om,
hvor ofte man skal komme til genop-
fyldning for at vedligeholde en be-
handling. 

“Alt fra seks til 12 måneder,” lyder
det fra de to første klinikker, efterfulgt
af at det vil kræve en individuel vur-

dering. Det tredje sted lyder svaret, at
“Restylane kræver genopfyldning
hver fjerde-sjette måned, da det er et
stof, der bare fylder ud, men forsvin-
der igen.”

“Det er vanvittigt,” siger dermato-
logisk sygeplejerske Else Marie Lis-
sau, der arbejder med at injicere og
undervise i behandling med fillers. 

“Vi har vidst længe, at det bliver i
huden muligvis for evigt.” 

En undersøgelse publiceret i tids-
skriftet Plastic and Reconstructive
Surgery viser en levetid i huden for
hyaluronsyre-filler, som er det, Resty-
lane er, på 27 måneder. 

Den amerikanske dermatolog April
Harrison demonstrerer for sine
72.000 følgere på Instagram, hvordan
fillers kan hobe sig op: Med hjælp fra
MR-scanninger viser hun tilfælde,

hvor der efter 20 år stadig er efterla-
denskaber af filler i huden.

Christian Holm Madsen er sygeple-
jerske på den kosmetiske speciallæge-
klinik Retouch i København, hvor beg-
ge injektionsbehandlinger er på me-
nuen. Han forstår imidlertid godt,
hvorfor ophobningerne sker: Det, han
kalder “dominoeffekten, der ender i
oppustede ansigter.” 

“Fillers er så synligt brugbare, så
vanvittigt taknemmelige, fordi du får
den her omgående wauw-effekt. Man-
ge bliver småafhængige af det og op-
søger derfor behandleren igen for hur-
tigt – før filleren er væk. Og så er der
stor risiko for at fylde oven på resterne
fra sidste behandling, hvilket starter
møllen med et ansigt, der stille og ro-
ligt ender for voluminøst,” forklarer
han og siger, at man som behandler
burde svare “måske aldrig,” når folk
spørger, hvornår de skal komme igen.

Plastikkirurg Jens Jørgen Elberg un-
derstreger, at der for begge injektions-
behandlinger selvfølgelig eksisterer
informationssedler, der beskriver risi-
ci, som patienterne skal oplyses om.

“Jeg er i tvivl om, hvorvidt det altid
sker, ligesom det i sidste ende er op til
behandleren at jonglere med både
hyppighed og dét, jeg desværre ser
som en syg tendens,” siger han og
henviser til den nye tendens, han ser
for, at klinikker er begyndt at behand-
le rynker forebyggende med Botox –
hos helt ned til 18-årige. 

“Det er endnu ikke bevist, at det er
bedre at gøre noget ved en ikkeeksi-
sterende rynke frem for at vente, til
den rent faktisk er der,” siger han og
kalder det et vovet eksperiment, hvor
langtidsvirkningerne ved at behandle
så unge er ukendte. 

“Vi kender kun til de akutte bivirk-
ninger, som typisk er blødning og
midlertidig utilsigtet lammelse af et
område.”

Anderledes er det med fillers, hvor
de potentielt akutte er mere kendte.

“Det gælder risikoen for at ramme
et blodkar, forårsage blodpropper og i
yderst sjældne tilfælde gøre folk blin-
de,” siger han og går videre til de po-
tentielt uheldige langtidseffekter.
Dem, der ifølge plastikkirurgen er
ukendte for mange. 

“Det gælder overvejende ødelagt
væv. Især læberne, som de unge er fo-
kuserede på, består af meget blødt
væv. Her vil en kanyle skade vævet
med det fremmedlegeme, filler nu en-
gang er. Gør man det gentagne gange
og i årevis, så kan der opstår hårdt ar-
væv, ligesom der kan komme hårde,
indkapslede kugler, som ikke forsvin-
der.”

Skønhedsboblen er
kommet under pres

Risiko for langtidseffekter og manglende varedeklaration præger injektioner med Botox og fillers.
Flere fagfolk er bekymrede for, hvordan to af tidens mest benyttede skønhedsbehandlinger bliver anvendt

Der bliver talt for lidt om de
ukendte bivirkninger ved
tidens mest populære skøn-
hedsbehandlinger, mener
fageksperter. Illustration:
Charlotte Karor
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